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Give peace a chance!
”Fred efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer; jeg giver jer ikke, 
som verden giver. Jeres hjerte må ikke forfærdes og ikke være 
modløst!” Johannes 14, 27

Af sekretær på Fyn og i Syddanmark, Thomas Frovin

Fred er vel et af de få ord, alle mennesker kan blive enige om kun har en 
positiv betydning. Fred – det er det modsatte af som mange grimme ting. Af 
ufred og krig og splittelse, f.eks.

Det kan undre at verden er et så forholdsvist ufredeligt sted at færdes, hvis fred er noget vi alle synes godt 
om. Fred er noget, vi gerne vil have, men måske evner vi ikke at tilsidesætte os selv nok, tilgive vore med-
mennesker og dermed få fred. Måske vil vi faktisk have ret mere end vi vil have fred. Måske er vi for stolte til 
at overgive os for fredens skyld. 

Kvas modstanderen
I den bibelske forståelse af fred er det noget, vi får givet. Der ligger en anderledes forståelse end den, der 
handler om at fred er noget, vi selv skal skabe, gerne ved at kvase modstanderen. Jesus taler i verset her om 
at han vil give os fred. Når man giver nogen noget ligger der en personlig henvendelse i det. Den fred, Jesus 
vil give de kristne, er en personlig fredsaftale mellem Gud og mennesker. Det er ikke bare en våbenhvile, 
der når som helst kan føre til væbnet krig igen. Det er en fred, hvor Gud tilgiver os og alt det ufred, vi bærer 
rundt på; og så giver han os af sin fred som faktisk kan bære livet ud og evigheden med. 

Det lyder måske mystisk. Men det er Jesus heldigvis klar over selv. ”Jeg giver jer ikke som verden giver,” 
siger han, velvidende, at verden så sjældent giver os fred. Det er som om at Jesus forstår, at i vores verden 
vil to lige parter i en konflikt til hver en tid kunne finde noget at strides om. Derfor er det også, at Jesus taler 
direkte til det centrale i vores ufredelige og stridslystne hjerte – han taler om, at vi i virkeligheden skal give 
slip og overgive os til Gud.

Fred og overgivelse
Jeg kan ikke lade være med at tænke på, at Jesus, som den store pædagog, han er, godt har vist at det der 
med fred fra Jesus, det er faktisk lettere sindsoprivende. For det betyder at vi skal deponere vores ret til at 
lave konflikt hos ham. Vi skal se vores egne fejl og mangler i øjnene, og forstå, at roden til den ufred, vi som 
mennesker i grunden har med Gud – den finder vi i os selv. Det er ikke Guds skyld, at der i udgangspunktet 
er ufred mellem Gud og os. Skylden er alene vores, og vi kommer til at dø af det hvis vi ikke gør noget ved 
den. Men, siger Jesus, vi skal ikke forfærdes og ikke være modløse. Vi skal overgive os. Dét er faktisk hårdt 
arbejde. At overgive sig til Gud og tro på, at han faktisk vil os det bedste. At han vil give os fred når vi kom-
mer til ham med vores brudte liv og vore mange fejltrin og råber om hjælp. At han vil tilgive os og give os af 
sin fred, sådan så ikke engang døden kan have magt over os længere.

Fred fra Jesus, det kan de fleste nok blive enige om lyder rart. Men er vi klar til at overgive os til Gud? 

 


